Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

IFRS Campus Viamão

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E DOS
CLASSIFICADOS NA ETAPA DE ANALISE DOCUMENTAL

EDITAL IFRS- CAMPUS VIAMÃO Nº 25/2019, DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO, NO
ÂMBITO DOS PROJETOS E AÇÕES ARTICULADOS AO PROGRAMA

ECOVIAMÃO (NÚCLEO DE ESTUDOS EM AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO
ORGÂNICA DE VIAMÃO E ENTORNO)

O diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais,
torna público a divulgação das inscrições homologadas e dos classificados na
etapa de análise documental do edital IFRS - Campus Viamão Nº 25/2019, de
Seleção de Bolsistas de Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação,
no âmbito dos projetos e ações articulados ao Programa EcoViamão, conforme
anexo I.

Viamão, 5 de junho de 2019.

Alexandre Martins Vidor

Diretor-geral do Campus Viamão do IFRS
Portaria Nº 686/2017

ANEXO I

CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO

ETAPA DA

ENTREVISTA

MODALIDADE

VAGA

1 - Projeto de Redesenho da Matriz Agroecológica do Assentamento Filhos de Sepé - Ano II

HULI MARCOS ZANG

SIM

Coordenador de
Projeto

Coordenação do Projeto de
“Redesenho da Matriz
Agroecológica do Ass. Filhos de
Sepé”

JOSE MIGUEL PRETTO

SIM

Colaborador Externo

Planejamento de Sistemas
Agroalimentares Sustentáveis e
Cooperados

IRANY EUGENIA BOFF ARTECHE

SIM

Colaborador Externo

Segurança Alimentar e
Nutricional Sustentável, e Plantas
Alimentícias Não Convencionais
(PANCs)

ROSELI CANZAROLLI

SIM

Colaborador Externo

Sustentabilidade através da
Integração Lavoura-Pecuária

JOANA ELISA LOUREIRO MORAIS

SIM

Colaborador Externo

Produção orgânica vegetal e
agroecologia aplicada

CARINE MÁRCIA PIETROSKI

SIM

Colaborador Externo

Gestão Financeira e de Pessoal
de Cooperativas

DANIELA FORGIARINI DA SILVA
JOÃO GUILHERMINO P. FELIX
SUZANA LEAL DO NASCIMENTO

SIM
SIM
SIM

Gestor de Projeto

Implantação de Projetos de
Gestão Ambiental em Unidades
de Produção Cooperativas e
Individuais

CAMILA SANTOS

SIM

Colaborador Externo

Bem-estar Social e Qualidade de
Vida

GISELE PORSH
GUSTAVO ZIMERMANN DE MORAES

SIM
SIM

Extensionista

Assistência Técnica em
Produção Orgânica de Alimentos

2 - Implantação do Observatório de Desenvolvimento Territorial de Viamão e Entorno

NATASSIA MOLINA BAYER

SIM

Extensionista

Projeto de Implantação do
Observatório de
Desenvolvimento Territorial de
Viamão e entorno (ODT)

3 - Diagnóstico Rural e Redesenho da Matriz de Desenvolvimento de Viamão

CIBELE CHERON

SIM

Consultor Externo

Elaboração do Diagnóstico Rural
e Redesenho da matriz de
Desenvolvimento de Viamão